[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2020 № 58-п

Об оказании бесплатной юридической помощи
и осуществлении правового информирования и правового просвещения на территории Гаврилово-Посадского
муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области», Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  постановляет:
1. Утвердить Порядок оказания бесплатной юридической помощи и осуществления правового информирования и правового просвещения на территории Гаврилово-Посадского муниципального района согласно приложению.
2. Назначить ответственным за предоставление бесплатной юридической помощи начальника юридического отдела Управления экономического развития Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
3. Опубликовать  настоящее  постановление  в   сборнике   «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.
4.	Настоящее постановление  вступает  в силу со дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района		                         В.Ю. Лаптев

Приложение к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского
муниципального района
 от 10.02.2020 № 58-п

Порядок оказания бесплатной юридической помощи
и осуществлении правового информирования и правового просвещения на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

1. [bookmark: sub_100]Общие положения

[bookmark: sub_101][bookmark: sub_120]1.1.Настоящий Порядок оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации (далее – граждане) на территории Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - Порядок) регулирует отдельные отношения в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Гаврилово-Посадском муниципальном районе.
1.2.Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области».
[bookmark: sub_103]1.3.Бесплатная юридическая помощь оказывается категориям граждан, имеющим право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области», проживающим на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, обратившимся в установленном порядке в юридический отдел Управления экономического развития.

2. [bookmark: sub_200]Организация оказания бесплатной юридической помощи

[bookmark: sub_201]2.1.Прием граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи в рамках настоящего Порядка осуществляется специалистами юридического отдела Управления экономического развития Администрации.
Лица, осуществляющие оказание бесплатной юридической помощи гражданам, должны иметь высшее юридическое образование.
[bookmark: sub_202]2.2.Краткое содержание консультации заносится в журнал учета приема граждан. Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.
[bookmark: sub_203]2.3.Прием граждан осуществляется в порядке общей очереди. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Отечественной войны, а также беременные женщины принимаются вне очереди. До начала консультации данные категории граждан должны предъявить соответствующие удостоверения или иные документы, подтверждающие их право внеочередного приема.
[bookmark: sub_204]2.4.Вся правовая помощь гражданам Гаврилово-Посадского муниципального района  оказывается на безвозмездной основе.
2.5.Определить 10 число каждого месяца приемным днем для оказания бесплатной юридической помощи гражданам Гаврилово-Посадского муниципального района с 8-00 до 17-00 (обеденный перерыв с 12-00 до 13-00), в случае выходного дня, прием переносится на следующий рабочий день.

3. [bookmark: sub_400]Виды бесплатной юридической помощи

[bookmark: sub_401]3.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде:
[bookmark: sub_4011]3.1.1. Правового консультирования в устной и письменной форме;
[bookmark: sub_4012]3.1.2.Составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;
[bookmark: sub_4013]3.1.3.Представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным Законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», другими федеральными законами и законами Ивановской области.
[bookmark: sub_402]3.2. Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не запрещенных законодательством Российской Федерации видах.

[bookmark: sub_500]4. Категории граждан, имеющих право на получение
бесплатной юридической помощи

[bookmark: sub_510]4.1.Право на получение всех видов бесплатной юридической помощи, предусмотренных разделом 3 настоящего Порядка имеют категории граждан, определенные Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 08.11.2012 № 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области, о правовом информировании и правовом просвещении населения Ивановской области».

[bookmark: sub_600]5. Перечень документов, необходимых для получения гражданами
бесплатной юридической помощи

[bookmark: sub_601]5.1.До начала консультации граждане должны предъявить паспорт, документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и документы, подтверждающие право на получение бесплатной юридической помощи, а также заполнить заявление об оказании бесплатной юридической помощи.
Представители граждан, помимо документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Гаврилово-Посадского муниципального района доверителя, предъявляют документы, подтверждающие их полномочия.
5.2.Документами, определяющими принадлежность гражданина к категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи являются документы, определенные постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2012 № 572-п «Об утверждении перечня документов, определяющих принадлежность гражданина Российской Федерации к категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи».

[bookmark: sub_700]6. Порядок рассмотрения обращений граждан в рамках оказания
бесплатной юридической помощи

[bookmark: sub_701]6.1.Бесплатная юридическая помощь в виде правового консультирования в устной форме оказывается в день обращения гражданина и предоставления всех необходимых сведений и документов.
[bookmark: sub_702]6.2.Бесплатная юридическая помощь в виде правового консультирования в письменной форме оказывается в течение 30 дней с даты обращения гражданина и предоставления всех необходимых сведений и документов.
В случае направления запроса о предоставлении необходимых документов для рассмотрения обращения, срок рассмотрения обращения может быть продлен не более чем на 30 дней. В случае необходимости предоставления дополнительных документов, срок исчисляется с момента предоставления последнего документа (документов).
[bookmark: sub_703]6.3.В оказании бесплатной юридической помощи гражданам может быть отказано в случае, если:
[bookmark: sub_7031]6.3.1. Гражданин обратился за бесплатной юридической помощью по вопросу, не имеющему правового характера;
[bookmark: sub_7032]6.3.2.Гражданин предоставил документы, содержащие недостоверные сведения;
[bookmark: sub_7034]6.3.3.Гражданин ходатайствует об оказании бесплатной юридической помощи, не предусмотренной законодательством.

image1.jpeg